
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 168 DEL 27-11-2017 Registro Gen. N. 347

OGGETTO: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/AGOSTO/ 2016 - LIQUIDAZIONE
LAVORO STRAORDINARIO PERIODO DICEMBRE 2016 - OTTOBRE
2017

L’anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di novembre, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n.
267 del 18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del
T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.7  del  31.10.2017 .di  nomina del sottoscritto di titolare
della P.O. n° 1  AFFARI GENERALI

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n, 2 dell’11.1.2017 ad oggetto : “
CONFERMA BUDGETS ANNO 2017”;

Viste le ordinanze nn.392 e 396 del mese di settembre 2016 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento della Protezione Civile le quali, all'art.5, comma 1 ed all'art. 2, c.2, lett. b)
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono autorizzate a corrispondere al personale
dipendente non dirigenziale, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa, per
l'espletamento di attività di assistenza, soccorso e connesse con l'emergenza sismica;



Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del comparto
Regioni-Autonomie Locali, biennio economico 2008-2009, stipulato in data 31luglio 2009 tra
l'A.R.A.N. e le Organizzazioni Sindacali;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 13.09.2017, mediante la quale si
stabiliva un atto di indirizzo circa le modalità relative al lavoro straordinario commisurate al
periodo di effettivo impiego sul territorio in attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse
all'emergenza, demandando ai Responsabili delle Aree di questo Comune, per quanto di loro
competenza, di dare concreta applicazione a quanto sopra indicato, attestando anche, sotto la
propria responsabilità, relativamente al personale assegnato alla propria area, l’effettiva presenza
sul territorio colpito e lo svolgimento, nei periodi sopra indicati, di compiti e funzioni direttamente
connessi con gli eventi sismici;

Considerato che:

l'indennità in argomento è riconosciuta soltanto al personale non dirigenziale, compresia)
i titolari di posizione organizzativa, facente parte dei menzionati Centro Operativo
Comunale e Ufficio Sisma e direttamente impiegato nelle attività di assistenza e
soccorso o nelle attività connesse alla gestione dell'emergenza per il periodo che va dal
24 agosto al 30 novembre 2016, per il numero di ore lavorative di straordinario
effettivamente prestate oltre il normale previsto orario giornaliero di lavoro (non
retribuite in altro modo come risultante dai sistemi di rilevazione/attestazione in uso in
questo Comune) valorizzate come orario straordinario festivo notturno, nei limiti,
previsti dalle OCDPC citate in premessa,

di 100 ore pro-capite per il periodo 24-31 agosto,
di 300 ore pro-capite per il mese di settembre,
di 200 ore pro-capite per il periodo 1 ottobre - 30 novembre 2016;

dette ore di straordinario, ovviamente, venendo in tal modo retribuite, non potrannob)
essere messe a recupero;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da
ciascun dipendente, relativo al periodo DICEMBRE 2016-OTTOBRE 2017,così come di seguito
indicato:

SEGRETARIO COMUNALE n. 168 del 27-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Periodo 17 2 201 34 35 4 31 254 33

dic-16 7,18 17,14 4,09 4,07 15,55 17,17

gen-17 9,5 15,48

feb-17 2,97 15,85

mar-17 9,19 1,72 15,12

apr-17 0,72 26,95

mag-17 1,01 23,2

giu-17 2,28 12,66 12,9

lug-17 0,5 2,68 3,53 18,17

ago-17 1,15 1,78 7,30 8

set-17 2,88 0,75 12,97 1,53 9,7

ott-17 5,22 0,88 6,10 6,48

TOTALE 
ORE

7,18 17,14 4,09 12,03 6,09 48,22 25,05 15,55 169,02

TAR. 
ORARIA

13,6043 17,6432 13,2292 12,9469 12,9469 17,6432 17,6432 14,7768 18,9813

TOTALE 97,68     302,40   54,11     155,75   78,85     850,76   441,96   229,78   3.208,22   5.419,50 

CONTR. 23,25 71,97     12,88     39,58     20,03     202,48 105,19   54,69     763,56      1.293,62

IRAP 8,30 25,70     4,60       13,24     6,70       72,31 37,57     19,53     272,70      460,66

TOTALE 129,23 400,08   71,58     208,57   105,58   1125,55 584,72   304,00   4.244,47   7.173,78

MATRICOLE

Dato atto che il personale ha effettivamente prestato opera straordinaria  eccedente il normale
orario di lavoro giornaliero, così come attestato dai Responsabili dei Servizi interessati, che si
allega parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;

Accertato che:

con il numero delle ore prestate, oggetto del presente provvedimento è stato effettuato nel
rispetto delle normative inerenti la crisi sismica;

le ore di lavoro straordinario che si liquidano con il presente atto sono state effettuate dal
personale dipendente al fine di garantire gli interventi urgenti di protezione civile
collegati agli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016;

Accertato, altresì, che le ore straordinarie prestate risultano dai cartellini marcatempo;

Accertato infine  che il compenso va corrisposto agli aventi diritto;

Richiamate e viste le disposizioni normative in materia di lavoro straordinario con particolare
riferimento alla normativa inerente il sisma verificatosi con inizio dal 24.08.2017

Attesa la propria competenza in merito;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
e della copertura finanziaria della spese derivante dall’adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

Di liquidare al personale avente diritto, di cui all'allegato depositato in atti, i compensi del2.
lavoro straordinario effettuato nel periodo dal 01/12/2016 al 31/10/2017 per attività di

SEGRETARIO COMUNALE n. 168 del 27-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



assistenza, soccorso e connesse con l'emergenza a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e
30 ottobre 2016;

Di imputare la complessiva spesa di € 7'173.78 relativa al lavoro straordinario e indennità3.
festive per stipendi pari ad € 5’419,50 al cap. 1463, per contributi pari ad € 1'293.62 al cap.
1464 e per IRAP pari ad € 460,66 al cap. 2476/17 del bilancio del corrente esercizio
finanziario;

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare tutti gli adempimenti contabili derivanti4.
dall’adozione del presente provvedimento.

Di dare atto che le ore straordinarie effettuate risultano segnate sui cartellini marcatempo.5.

Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Ragioneria e Segreteria per i6.
provvedimenti di competenza.

************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
   F.to Ing. Nazareno Sagretti

SEGRETARIO COMUNALE n. 168 del 27-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. 203-204-205

Urbisaglia, li 13.12.2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to   Pieretti Rosanna

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia, 18.4.2018

IL TITOLARE DELLA P.O.
AFFARI GENERALI

F.to Ing. Nazareno Sagretti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 18.4.2018

IL TITOLARE DELLA P.O.
AFFARI GENERALI

                     F. to Ing. Nazareno Sagretti

SEGRETARIO COMUNALE n. 168 del 27-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


